
令和 5年 8月 25日  

地域の皆様 

仙台市立向山小学校 

校  長 黒須 功太郎 

PTA会長 金 子  勲  

 

          通学路における児童の安全確保について（お願い） 

 

 処暑の候，向山小学校区の地域の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げ

ます。また，日頃より本校の教育活動に関して御支援と御協力を賜り心より感謝申し上げます。 

 さて，夏休みが終わり，本日から児童の登下校がまた始まりました。向山小学校では児童の安全

な登下校を第一に考え，学校の通学路を決めております。ところが，近年学校周辺の宅地化が進み，

交通量の増加により，通学路においても危ない場面があったとの報告がありました。 

 つきましては地域の子供たちの安全のために，以下の点に御留意いただきますよう，よろしくお

願いいたします。 

 

【お願い】 該当付近を車で通る際は，児童の横断に十分注意して走行してください。 

 

【場 所】 向山 3丁目 ファミリー歯科様前の横断歩道のない Y字路 

     （長徳寺方面から向山高校方面に坂を登る途中，ファミリー歯科様前で Y字路を左に入

り向山小学校へと続く坂の入り口付近） 

 

【状 況】 児童が登下校する際，健康坂と呼ばれる向山小学校へと続く坂道は，歩道が片側にし

かないため，ファミリー歯科様前で横断歩道のない場所を横断する必要がある。 

      夏休み前に児童が下校する際，横断中の児童が自動車と接触しそうになった。 

 

【備 考】 

・学校から八木山交番を通して南警察署に横断歩道の設置をお願いしましたが，近日中の対応は 

難しいとの回答をいただきました。 

・夏休み中に行われた市の通学路点検の際，通学路上の危険個所という観点で対応をお願いしま 

したが，坂道であることや道幅等の条件から横断歩道の設置は難しいと回答をいただきました。 

 ・通学路は多くの児童が利用でき，安全上ある程度の人通りがある道でなければならないこと， 

 また別の道を通っても，健康坂に出て横断することが必要なのは変わらないことから，現状では 

 通学路の変更は難しいと考えます。 

 

 

 

 

 

仙台市立向山小学校 

教頭 水口 芳仁 

TEL 022-223-3809 

FAX 022-714-8709 



学校正門から健康坂を下った先          緑色のラインを児童は登下校します。               

一時停止地点で児童が左側から右に横断します。 

 

長徳寺方面から向山高校方面へ向かうバス通り  向山小方向には一時停止はありません 

 

 


